СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ФИЛЁВСКИЙ ПАРК

РЕШЕНИЕ

 27 января  2015 г.  №  1/5
О  результатах  деятельности  главы

муниципального округа  Филёвский

парк, деятельности аппарата Совета

депутатов   и   о  решении   вопросов,

поставленных    Советом   депутатов

в  2014  году

В соответствии с Уставом муниципального округа  Филёвский парк, Совет депутатов муниципального округа Филёвский парк решил:

1. Отчёт о   результатах деятельности  главы муниципального округа Филёвский парк,  деятельности аппарата Совета депутатов   и  о  решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального округа Филёвский парк в  2014  году принять к сведению.

2. Отметить, что систематически проводилась работа по организации деятельности Совета депутатов муниципального округа Филёвский парк, обеспечению выполнения органами местного самоуправления муниципального округа Филёвский парк полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных полномочий, переданных городом  Москвы, осуществлялся контроль исполнения решений Совета депутатов муниципального округа Филёвский парк.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального округа

Филёвский парк                                                                                       Ю.Г.Юдин
О Т Ч Ё Т

главы муниципального округа  Филёвский  парк Юдина Ю.Г.

на заседании Совета депутатов  о результатах своей деятельности,

деятельности аппарата Совета депутатов  и  о  решении   вопросов,

 поставленных  Советом депутатов в  2014  году

Уважаемые депутаты!
За последний год в значительной мере изменились полномочия органов местного самоуправления. Мы вернули управе отдельные полномочия города Москвы по организации досуговой, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства и комиссию  по делам несовершеннолетних и защите их прав, а в органы социальной защиты  населения функции по опеке, попечительству и патронажу. В органах местного самоуправления исполняю полномочия главы муниципального округа, председателя Совета депутатов и руковожу аппаратом Совета депутатов, осуществляющим исполнительно-распорядительную деятельность (ранее муниципалитет, администрация).

При исполнении полномочий Совет депутатов руководствовался Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Законом города Москвы № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом муниципального округа Филёвский парк.

Принятие закона № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» было направлено на обеспечение широкого участия депутатов представительных органов местного самоуправления в работе по следующим основным блокам вопросов:

- в сфере благоустройства;

- в сфере капитального ремонта многоквартирных домов;

- в сфере размещения объектов капитального строительства;

- в сфере размещения некапитальных объектов;

- по формированию и утверждению плана дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию района;

- перевод жилого помещения в нежилое;

- установка ограждающих устройств  на придомовых территориях.

Значительно расширился круг вопросов, а, следовательно, и зона ответственности, и их выполнение депутатами рассматривается как наиважнейшая совместная работа с управой района Филёвский парк, управляющими и эксплуатирующими организациями района.

В течение отчетного года Совет депутатов изучал, рассматривал и согласовывал адресные перечни дворовых территорий для проведения работ по благоустройству, адресные перечни многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту, размещение сезонного кафе, установку заграждающих устройств на придомовых территориях, перевод из жилых помещений в нежилые и др. И не было ни одного случая, когда депутаты просто кивнули и согласились. Опираясь, прежде всего на мнение жителей, на собственное видение и понимание ситуации, на коллективное обсуждение внесенных вопросов, мы конструктивно спорили и вносили коррективы, определяя самые наболевшие точки.

Появились типовые проблемы, требующие разрешения.

При установке ограждающего устройства (шлагбаума) по ул. 2-я Филёвская, д.6, к.4-5, не были учтены интересы жителей близлежащих домов, нарушены нормы, определенные постановлением Правительства Москвы от 02.07.2013 № 428, так как шлагбаум препятствовал (ограничивал) проезд транспортных средств на территорию общего пользования. В конкретном случае это были детская и спортивная площадки. В Совет депутатов поступали многочисленные жалобы от жителей. Благодаря скоординированной работе Совета депутатов, управы района, ГБУ «Жилищник», АТИ, незаконно установленные ограждающие устройства были демонтированы. Отсутствие границ домовладений, оформленных надлежащим образом, зачастую ведет к разногласиям между собственниками жилых помещений в доме, желающими установить шлагбаум и жителями близлежащих домов.

Нельзя оставить без внимания вопрос согласования Советом депутатов проектов решений Департамента жилищной политики и жилищного фонда города Москвы о переводе жилого помещения в нежилое. Большинство адресов не было согласовано, на практике выявилась одна и та же проблема: нарушение проведения общего собрания собственников жилых помещений в многоквартирном доме или вообще его отсутствие. Как показали проверки (опросы жителей), проведенные депутатами, собственники были не уведомлены должным образом о проведении собрания, для многих это стало новостью. Протоколы собраний, проходившим по адресам: ул. Новозаводская, д.23, к.8, ул. Кастанаевская, д.30, к.1 были направлены в ОМВД по району Филёвский парк, и в последствие были подтверждены нарушения проведения собраний.  В интересах жителей в газете, на сайте муниципального округа и стенде была размещена информация, призывающая их быть бдительными и с осторожностью (вниманием) относиться к любым документам, тем более, где требуется поставить подпись. Ярким примером взаимодействия между жителями и депутатами становится обратная связь, так, например, когда в Совет депутатов поступают многочисленные обращения жителей с информацией о намерении осуществить перевод жилого помещения в нежилое с явными нарушениями действующих норм закона и морали. Так было по адресу: Багратионовский проезд, д.8.  Такие  адреса стоят на особом контроле.

Еще в 2012 году депутаты получили реальную возможность контролировать ход благоустройства в муниципальном округе. И это оставалось в 2014 году одним из  востребованных направлений деятельности депутатов. Депутаты следят за ходом выполняемых работ, сравнивают объемы работ с техническим заданием. При выявлении нарушений депутатами акт приемки работ подписывается после их устранения. Эти вопросы требуют большой активности, ответственности каждого депутата, знания проблем жителей своего избирательного округа, организации контроля за выполнением ремонта многоквартирных домов, благоустройства, знание оценки выполненных работ жителями, т.е. тесного общения с жителями. Депутаты обратили внимание и высказали пожелание на улучшение качества проведения работ с обязательным учетом мнения, замечаний и предложений жителей при согласовании адресных перечней.
Проведены дополнительные мероприятия по социально- экономическому развитию района, в том числе и по благоустройству  дворовых территорий за счёт средств бюджета города.

Новыми полномочиями также определено согласование мест ярмарок выходного дня и мониторинг их работы. Так префектурой ЗАО было предложено согласовать размещение ярмарки в сквере рядом с ГБУК г. Москвы "Фольклорный центр под руководством Людмилы Рюминой» по адресу: ул. Олеко Дундича, д.3, исключив действующую ярмарку в микрорайоне Филёвская пойма. Но изучив мнение жителей, с учетом обращения ТОС «Филёвская пойма»,  в согласовании было отказано. Советом депутатов принято решение об оставлении ярмарки по адресу: Филёвский бульвар, д. 41, корп. 2, и дополнительно предложено открытие ярмарки по адресу: Новозаводская ул., д. 2, кор.1, кор.5

Такие примеры заставляют убедиться в неформальном подходе к решению поставленных перед Советом депутатов задач.

За отчетный период было проведено 15 заседаний, на которых принято 161решение, в том числе:

- по проектам решений о переводе жилых помещений в нежилые принято 21 решение;
- об установке ограждающих устройств  (шлагбаумов) на придомовой территории принято 3 решения;

- о проведении дополнительных мероприятий по социально – экономическому развитию района принято 9 решений;

- о согласовании проекта схемы размещения нестационарных торговых объектов принято 3 решения;

- о согласовании мест ярмарок выходного дня и мониторинга их работы принято 3 решения;

-о проекте межевания территории квартала района Филёвский парк принято 8 решений;

- о награждении Почётной грамотой муниципального округа Филёвский парк принято 1решение.

Были заслушаны на заседаниях Совета депутатов отчеты главы МО Филёвский парк, главы управы района Филёвский парк, главы администрации МО Филёвский парк, отчет начальника отдела МВД России по району Филёвский парк, информация руководителей городских организаций, по которым принято 10 решений.

В соответствии с принятыми решениями были направлены  обращения:

- в Управление социальной защиты населения Западного округа города Москвы об оказании содействия в решение вопроса по дополнительному помещению филиалу Филёвский парк ГБУ ТЦСО «Можайский» для организации отделения реабилитации инвалидов и детей-инвалидов;

- в Управление здравоохранения Западного округа города Москвы об оказании содействия в решении вопроса по открытию детской поликлиники в муниципальном округе Филёвский парк в связи с большой численностью детского населения и многочисленными обращениями граждан.

В соответствии с требованиями действующего законодательства подготовлены и утверждены Советом депутатов 35 нормативно-правовых актов. Они были опубликованы в официальных печатных изданиях муниципального округа  «Вестник муниципального образования Филёвский парк» и «На Западе Москвы. Филёвский парк», а также размещены на сайте муниципального округа в сети Интернет.
В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом города Москвы от 22.10.2008 № 49 «О порядке ведения Регистра муниципальных нормативных правовых актов города Москвы» копии нормативных правовых актов представляются в Дорогомиловскую межрайонную прокуратуру и Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы.

В соответствии с требованиями действующего законодательства  и решениями Совета депутатов проведены публичные слушания по проектам решений Совета депутатов:

- об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования Филёвский парк в городе Москве за 2013 год.
-  о бюджете муниципального округа Филёвский парк на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов.

Контроль за исполнением 147 решений, принятых Советом депутатов был возложен на меня. Принятые решения исполнены и по всем решениям Совета депутатов не внесено ни одного протеста или представления Дорогомиловской межрайонной прокуратурой.

На большинстве заседаний присутствовали представители Департамента территориальных органов города Москвы, Дорогомиловской межрайонной прокуратуры.

 На каждом открытом заседании Совета депутатов велась видеозапись с последующей возможностью жителей просмотреть данный материал на сайте муниципального округа. Это  позволяет  информировать жителей, как говорится, «из первых уст», депутатам расширить рамки общения с избирателями.

Принятию решений на заседаниях Совета депутатов обычно предшествует работа в комиссиях Совета депутатов, основные вопросы обсуждаются с привлечением представителей управы района, управляющей компании и жителей. В прошедшем году заметно активизировалась работа комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа. Положительная практика проведения заседаний комиссий позволяет тщательно готовиться к заседаниям Совета депутатов, глубоко анализировать представленные материалы.

Депутатам приходилось участвовать в решении многих конфликтных вопросов и противоречий, возникающих между жителями. Очень часто группы жителей имеют противоположенные мнения по тем или иным вопросам и поиск компромисса между ними задача депутатов.

К примеру, после неоднократных обращений жителей, при непосредственном участии депутатов во взаимодействии с ГКНПЦ им. М.В.Хруничева, ГБУ «Жилищник» было принято решение, устраивающее конфликтующие стороны, о переносе мусорного контейнера, расположенного по адресу: ул. Новозаводская, д.25, к.5.

В Совет депутатов обратилась инициативная группа жителей (собственников квартир) по адресу: ул. Кастанаевская, д.7 с жалобой на неоднократное оставление без внимания их обращений в различные организации района по вопросу текущего ремонта дома. В результате, после рассмотрения вопроса депутатами на Комиссии и личного участия в Собрании собственников многоквартирного дома, в тесном взаимодействии с управой района и ГБУ «Жилищник», согласован и запланирован перечень работ по текущему ремонту на 2015 год.

Работа с обращениями граждан – наиболее важный момент для меня и  для каждого депутата. Для того чтобы житель почувствовал внимание  к себе как избирателю, недостаточно подготовить какой-либо запрос и ждать ответа. Наивысшую оценку получает депутат, который лично решает проблему конкретного человека, организует комиссионное обследование.

Мною еженедельно согласно утвержденному графику велся прием населения. Встречи с жителями были и на рабочем месте, и на дворовых территориях муниципального округа. С 2012 года всегда доступен по мобильному телефону, номер которого размещён на сайте муниципального округа.

В течение 2014 года поступило обращений:

от граждан – 181, в том числе 119 по электронной почте;
от организаций – 372;

оформлено исходящих  писем – 388.

Мы видим, что в 2014 году значительно увеличилось количество обращений в органы местного самоуправления. Это с одной стороны радует нас и говорит о том, что жители все больше признают местную власть. Но с другой стороны свидетельствует  о том, что не все еще хорошо в районе. Есть над чем работать депутатам.

В основном это вопросы благоустройства, уборки, озеленения придомовой территории, обрезки сухостоя и аварийных деревьев, жалобы на работу служб ЖКХ. По обращениям жителей по адресам: ул. Минская, д.16,18, 20, 22; Филёвский бульвар, д.11, 12;  ул. Новозаводская, д.2, 25  были проведены работы по благоустройству и озеленению, проведена обрезка аварийных деревьев.

Ни одно обращение не осталось без внимания. По каждому приняты меры, даны разъяснения. Многие вопросы и ответы, актуальные для большинства жителей, размещены на сайте муниципального округа.

На территории муниципального округа расположен уникальный памятник архитектуры – Храм Покрова Пресвятой Богородицы в Филях. В связи с многочисленными обращениями жителей, при активной поддержке депутатов, обращением в Правительство Москвы, было принято решение о том, что церковь вновь станет действующей. В настоящее время богослужения проводятся по согласованию с музеем в нижнем храме.

На контроле остается вопрос восстановления названия остановки «ДК им. С.П.Горбунова» (сейчас «Московский театр мюзикла») в связи с обращениями жителей муниципального округа, которые в течение долгих лет работали и продолжают работать в ГКНПЦ им. М.В.Хруничева, жителей близлежащих домов, которым ценна память о Сергее Петровиче Горбунове – Герое Советского союза и директоре авиастроительного завода, ставшего со временем крупнейшим оборонным предприятием - «Государственным космическим научно-производственный центром имени М.В. Хруничева».

Встречи главы управы района с населением при моём участии, которые проходят ежемесячно, снимают многие вопросы жителей.

Так же принимал участие в мероприятиях, приуроченных к памятным и юбилейным датам. В ходе взаимодействия с организациями и гражданами, выполняя представительские полномочия,  информировал их об опыте работы органов местного самоуправления муниципального округа Филёвский парк, выступал с информационными сообщениями о результатах работы, способствовал развитию и совершенствованию взаимодействия, проявлял заботу о повышении авторитета органов местного самоуправления.

Регулярно участвовал в работе окружного Координационного Совета по взаимодействию органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, Коллегии префектуры ЗАО, окружной градостроительной Комиссии ЗАО г. Москвы, окружных и городских круглых столов, семинаров и т.п.

В целях информирования жителей, освещения вопросов, относящихся к компетенции органов местного самоуправления, продолжалась работа по созданию информационного пространства на территории муниципального округа Филёвский парк. С 2015 года будет выходить обновленная муниципальная газета «Муниципальный округ Филёвский парк», которая с каждым годом становится все более востребованной у жителей. Вопрос качества доставки если не во все, то в большинство почтовых ящиков будет поставлен на контроль. В век электронных средств массовой информации, растущей популярности интернета, особенно среди молодежи, пристальное внимание, как нам кажется, следует уделять развитию сайта муниципального округа. Зачастую вопросы, размещенные на сайте, позволяют оперативно их решить.

 Как председатель призывной комиссии хочу проинформировать вас, что все мероприятия, связанные с призывом граждан на военную службу, предусмотренные нормативными правовыми актами в области воинской обязанности, призывной комиссией района выполнены в установленные сроки  и в полном объеме. В ходе призыва 2014 года проведено 35 заседаний призывной комиссии района. Призвано на военную службу 70 человек. Отчеты о результатах призывов на военную службу своевременно представлены Мэру города Москвы С.С.Собянину.

      Считаю, что наиболее важными задачами в 2015 году станут:

1. Наращивание информирования и установление обратной связи с жителями муниципального округа.

 2. Подготовка к празднованию 70-летия Великой Победы в ВОВ.

3. Решение вопросов местного значения в интересах жителей, а также других задач в свете переданных полномочий.

По моему мнению, депутаты Совета депутатов муниципального округа Филёвский парк в 2014 году справились с возложенными на них задачами, за что, я выражаю глубокую благодарность каждому из них. Особо хочу отметить слаженную, конструктивную работу с исполнительной властью муниципального округа, взаимопонимание по всем основным направлениям в работе по созданию качественных, комфортных условий для проживания наших жителей. Нам необходимо держать планку, повышать статус, при этом понимать повышения статуса Совета и каждого депутата в отдельности – это не только признание чьих-то заслуг, это уважение выбора жителей нашего муниципального округа.